ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε΄.

α'. « Γίνεσθε οὖν μιμηταὶ τοῦ Θεοῦ, ὡς τέκνα ἀγαπητά. » Υἱοθεσίας ἡξιώθητε, Πατέρα τὸν Θεὸν ὀνομάζετε· ζηλώσατε τοιγαροῦν τὴν συγγένειαν.

β'. « Καὶ περιπατεῖτε ἐν ἀγάπῃ, καθὼς καὶ ὁ Χρῆ-
σθὸς ἡγάπησεν ἡμᾶς, καὶ παρέδωκεν ἑαυτὸν ὑπὲρ
ἡμῶν προσφορὰν καὶ θυσίαν τῷ Θεῷ εἰς ὄσμην
εὐωδίας. » Ἔδειξε κἀναῦθα τοῦ Πατέρος καὶ τοῦ
Υἱοῦ τὴν ἰσότητα. Μιμήσασθαι γὰρ τὸν Θεὸν παρα-
κελευσάμενος, τὸ αὐτὸ καὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ παρηγ-
γύησε· καὶ ὡσπερ ἔφη περὶ τοῦ Πατέρος, ὅτι ἐχαρί-
σατο ἡμῖν, οὕτω καὶ περὶ τοῦ Χριστοῦ ὅτι ἡγάπησεν
ἡμᾶς, καὶ παρέδωκεν ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν. Οὐ γὰρ
ἀνάγκη καθάπερ τις δούλος ὑπῆκουσεν, ἀλλ' ἐκὼν
ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν παρέδωκε. Τὸ δὲ, *θυσίαν καὶ
προσφορὰν εἰς ὄσμην εὐωδίας*, δηλὸν ὅτι περὶ τοῦ
σώματος λέγει· τοῦτο γὰρ τῷ σταυρῷ προσηλώθη.

γ. « Πορνεία δὲ καὶ πᾶσι¹⁶ ἀκαθαρσία, ἣ πλεονε-
ξία¹⁶, μηδὲ¹⁷ ὀνομαζέσθω ἐν ὑμῖν, καθὼς πρόκειται

VERS. 28. « Qui surabatur, jam non furetur :
magis autem laboret operando manibus suis quod
bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem
patienti. » Quoniam enim otium hoc præcipue vitium
generat, ei⁴²⁹ merito opposuit bonam operationem.
Est enim etiam mala operatio, cujus species est
furtum. Monet autem ne solius ventris gratia operari
aggrediantur, sed ut iis etiam qui opus habent
succurrant. Postquam affectionibus manuum ita
medicatus est, linguæ etiam morbo medetur.

VERS. 29. « Omnis sermo malus ex ore vestro
non procedat. » Sermo malus (sive putridus), turpis
sermo, maledictum, calumnia, blasphemiam,
mendacium, et quæ sunt his similia. « Sed si quis
bonus. » Quin hunc etiam jubet opportune proferre.
Hoc enim subjunxit : « Ad ædificationem necessitatis,
ut det gratiam audientibus. » Gratiam autem vocavit
jucunditatem, hoc est, ut sit acceptus iis qui audiunt.

VERS. 30. « Et nolite contristare Spiritum sanctum
Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. »
Contristant autem Spiritum sanctum quæ dictis sunt
contraria, vita nempe scelerata. Per sanctissimum
autem Spiritum grex divinus effecti sumus.

VERS. 31. « Omnis amaritudo, et ira, et indignatio,
et clamor, et blasphemiam tollatur a vobis, cum
omni malitia. » Universum hujus affectionis
examen radicibus evellere convenit.

VERS. 32. « Estote autem invicem benigni, misericordes,
donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit
nobis. » Mutuos invicem defectus et delicta sustinetis :
et universorum Deum imitami, qui per Christum
Dominum dedit nobis remissionem omnium peccatorum.

CAPUT V.

VERS. 1. « Estote ergo imitatores Dei, sicut filii
charissimi. » Adoptionem accepistis, Deum Patrem
appellatis ; imitami ergo cognitionem.

430 VERS. 2. « Et ambulate in dilectione, sicut
et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro
nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.
» Hic quoque ostendit Patris et Filii æqualitatem.
Deum enim imitari cum jussisset, idem etiam
præcepit de Filio : et quemadmodum de Patre dixit,
eum nos dilexisse, et seipsum pro nobis tradidisse.
Non enim necessitate velut servus aliquis obedivit,
sed seipsum sua sponte pro nobis tradidit. Oblationem
autem et hostiam in odorem suavitatis, clarum est
eum de corpore dicere. Id enim cruci affixum est.

VERS. 3. « Fornicatio autem, et omnis immunditia,
aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut

VAR'Æ LECTIONES.

¹⁶ πᾶσι omissum Hieron. lib. v, 27, et sirm. 12, p. 673 Sirm. ¹⁷ ἣ πλεονεξία abest ab utroque c. 1.
¹⁷ μηδὲ habet l. c. acrn. 12.

debet sanctos. » Quam execranda sint ista, satis ostendit, cum ipsas eorum appellationes e memoria extrudi iussit.

VERS. 4. « Aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent: sed magis gratiarum actio. » A piorum cætu immoderatum etiam risum expellit: hunc enim parit stultiloquium et dicacitas.

VERS. 5. « Hoc autem scitote, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, qui est idolorum servus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei. » Hoc ipsum dixit in Epistola ad Corinthios. *Idolorum* autem *cultum* appellavit avaritiam, juxta Domini vocem. « Nemo enim, inquit, potest duobus dominis servire ^k; » et: « Non potestis Deo **431** servire et mammonæ. »

VERS. 6. « Nemo vos seducat inanibus verbis: propter hoc enim venit ira Dei super filios diffidentiae. » Quoniam enim qui Græca dogmata sequiebantur, hæc omnia faciebant, præcepit ne illis animum adhibeant, quod Dei justitia improbitatis operariis imminet.

VERS. 7. « Nolite ergo effici participes eorum. » Eorum nempe qui in impietatis servitutem redacti sunt.

VERS. 8. « Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » Estis enim luce divina illuminati. « Ut filii lucis ambulate. » Quoniam eos *lucem* appellavit, vera autem lux vocatus est Dominus, appellavit eos *filios lucis*.

VERS. 9. « Fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate. » Qui est sancti Spiritus particeps, ferat fructus Spiritus.

VERS. 10. « Probantes quid sit beneplacitum Deo. » Et rationis estis participes, et sanctissimi Spiritus gratiam accepistis: facile ergo poteritis dijudicare, quænam Domino placeant.

VERS. 11-13. « Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur, omne enim quod manifestat lumen est. » Vocavit eos *lucem*, et *filios lucis*: lux autem arguit ea quæ celantur in tenebris. Eis itaque præcipit, non solum ut fugiant illorum congressionem, sed ut eorum etiam improbitatem arguant.